
             
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 
ΕΡΕΥΝΑΣ  ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

   ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΠΑΙΔΕΙΑΣ & ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
   ΑΥΤΟΤΕΛΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΙΔΙΩΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

 ΤΜΗΜΑ Δ’ 
                         ---------- 
Ταχ. Δ/νση: Ανδρέα Παπανδρέου 37 
Τ.Κ.: 15180 – Μαρούσι 
http://www.minedu.gov.gr 
Πληροφορίες: Π. Τσόκα- Σ. Κοκκινίδου 
Τηλέφωνα: 210-3442233,2239,2093                 
 
 

 

 
    
    Βαθμός Ασφαλείας: 
    Να διατηρηθεί μέχρι: 
    Βαθμός Προτεραιότητας: 
     
 
    Μαρούσι, 23-7-2018                          
    Αριθ. Πρωτοκόλλου: 125124/Ν1  
     
 
 

 
        ΑΠΟΦΑΣΗ               
 

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της Υπουργικής Απόφασης 10139/ΙΑ/2012 (ΦΕΚ 3057/τΒ/18-11-2012) 

«Καθορισμός των δικαιολογητικών που απαιτείται να υποβάλλονται με την αναγγελία έναρξης 

και επικαιροποίησης ασκήσεως της διδασκαλίας σε Φροντιστήρια και Κέντρα Ξένων Γλωσσών 

και της κατ’ οίκον διδασκαλίας» 

  

Έχοντας υπόψη : 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 31 του ν.3528/2007 (ΦΕΚ 26/τΑ/9-2-2007) «Κύρωση του 

Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων 
Ν.Π.Δ.Δ.». 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 38 του ν.3584/2007 (ΦΕΚ 143/τΑ/28-6-2007) «Κύρωση του 
Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων». 

3. Τις διατάξεις του ν.3696/2008 (ΦΕΚ 177/τA/25-8-2008) «Ίδρυση και λειτουργία 
Κολλεγίων και άλλες διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

4. Τις διατάξεις του ν.4093/12 (ΦΕΚ222/τΑ/12-11-2012) «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 – Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 
4046/12 και του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016» 
και ιδίως την περίπτωση 3 της Υποπαραγράφου Θ.12 της παραγράφου Θ του άρθρου 
πρώτου αυτού, όπως ισχύει. 

5. Την ανάγκη εξειδίκευσης των κριτηρίων για τη χορήγηση, την τροποποίηση, την 
επικαιροποίηση και τη μεταβίβαση άδειας ιδιωτικού σχολείου Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, Κολλεγίου, Φροντιστηρίου και Κέντρου Ξένων Γλωσσών , 
Ιδιωτικού Ινστιτούτου Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ) , Κέντρου Δια Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Ένα και Κέντρου Δια Βίου Μάθησης Επιπέδου  Δύο.  

6. Την ανάγκη εξειδίκευσης των κριτηρίων για την αναγγελία έναρξης και την 
επικαιροποίηση της διδασκαλίας σε Φροντιστήρια , Κέντρα Ξένων Γλωσσών και της 
κατ’οίκον διδασκαλίας. 

7. Τις διατάξεις του Π.Δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/τΑ/22-9-2015) «Ανασύσταση των Υπουργείων 
…. Τουρισμού». 

8. Τις διατάξεις του Π.Δ. 125/2016 (ΦΕΚ 210/τΑ/5-11-2016) «Διορισμός, Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 

ΑΔΑ: 780Ο4653ΠΣ-ΞΜΧ



9. Τις διατάξεις του άρθρου 15 του ν.4452/2017 (ΦΕΚ 17/τΑ/15-2-2017) «Σύσταση 
οργανικής μονάδας επιπέδου Διεύθυνσης στο Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων». 

10. Τις διατάξεις του Π.Δ.18/2018 (ΦΕΚ31/τΑ/23-2-2018) «Οργανισμός Υπουργείου 
Παιδείας Έρευνας και Θρησκευμάτων». 

11. Τις διατάξεις της Υπουργικής Απόφασης 40023/ΥΙ/9-3-2018 «Μεταβίβαση δικαιώματος 
υπογραφής … και ορισμός κυρίων διατακτών του  ΥΠ.Π.Ε.Θ.». 

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 
 

 
αποφασίζουμε: 

 
τροποποιούμε την αριθ. 10139/ΙΑ/2012 (ΦΕΚ 3057/τΒ/18-11-2012) Υπουργική Απόφαση 
«Καθορισμός των δικαιολογητικών που απαιτείται να υποβάλλονται με την αναγγελία έναρξης 
και επικαιροποίησης ασκήσεως της διδασκαλίας σε Φροντιστήρια και Κέντρα Ξένων Γλωσσών και 
της κατ’ οίκον διδασκαλίας» ως ακολούθως :  
 
 

1. Η περίπτωση α’ του πρώτου εδαφίου της παραγράφου β’ του άρθρου 1 της υπ’αριθμ. 
10139/ΙΑ/18-11-2012  Υπουργικής Απόφασης (ΦΕΚ3057/τΒ/18-11-2012) 
αντικαθίσταται ως εξής:  
 

«β) Δήλωση του ν.1599/1986 του αναγγέλλοντος στην οποία αναγράφεται ότι  α) δεν έχει την 

ιδιότητα του δημοσίου υπαλλήλου, υπαλλήλου Ν.Π.Δ.Δ. και Ο.Τ.Α. Εάν έχει κάποια από τις 

παραπάνω ιδιότητες, αντί για την ανωτέρω υπεύθυνη δήλωση, υποβάλλεται άδεια για τη 

διδασκαλία σε Φροντιστήρια ή Κέντρα Ξένων Γλωσσών ή για κατ’ οίκον διδασκαλία, 

χορηγηθείσα από το αρμόδιο προς τούτο όργανο, σύμφωνα με τις παραγράφους 1 και 2 του 

άρθρου 31 του ν. 3528/2007 (ΦΕΚ 26/τΑ/9-2-2007) και την παράγραφο 2 του άρθρου 38 του ν. 

3584/2007 (ΦΕΚ 143/τΑ/28-6-2007), όπως ισχύουν.» 

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευση της. 
 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 
 

 
                                                                                                           Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ    
                                                                                       ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ  & ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ      
 
  
 
 
                                                                                             ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ                                                                                                   
 
                                                                                                                                                                                                

Εσωτερική Διανομή 

1. Γραφείο Υπουργού  

2. Γραφείο Γενικού Γραμματέα  

3. Αυτοτελής Διεύθυνση Ιδιωτικής Εκπαίδευσης  

4. Αυτοτελής Διεύθυνση Ιδιωτικής Εκπαίδευσης Τμήμα Δ’ 

 

ΑΔΑ: 780Ο4653ΠΣ-ΞΜΧ


		2018-07-23T12:47:45+0300


		2018-08-24T12:49:51+0300
	Athens




